



MUNICÍPIO DE ITAMARATI DE MINAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Janeiro a Dezembro de 2014 - Semestre: Julho / Dezembro

RREO - Anexo VII (LRF, art . 53, inciso III)

Valores em R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Semestre	Até o Semestre - 2014	Até o Semestre - 2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	10.786.718,00	6.021.312,25	12.504.062,77	11.869.742,02
Receita Tributária	802.777,60	223.174,25	407.790,70	498.875,40
IPTU	36.145,60	19.798,13	19.798,13	23.193,39
ISSQN	565.317,00	123.051,55	236.377,77	332.761,00
ITBI	14.805,00	12.279,00	15.263,30	15.144,35
IRRF	90.037,00	51.511,79	103.445,34	101.065,78
Outras Receitas Tributárias	96.473,00	16.533,78	32.906,16	26.710,88
Receita de Contribuicao	66.811,00	65.692,68	127.221,04	124.098,74
Receita Previdenciária	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuicoes	66.811,00	65.692,68	127.221,04	124.098,74
Receita Patrimonial Líquida	1.488,00	378,00	931,50	2.156,37
Receita Patrimonial	22.690,00	55.986,53	113.117,90	54.024,66
(-) Aplicacoes Financeiras	21.202,00	55.608,53	112.186,40	51.868,29
Transferencias Correntes - Valor Líquido	9.905.735,40	5.718.095,30	11.938.598,55	11.203.329,68
Cota Parte do FPM (80 %)	4.969.259,20	2.754.037,36	5.613.685,14	5.204.949,18
Cota Parte do ICMS (80 %)	1.931.005,60	1.320.423,45	2.586.810,03	2.349.710,50
Cota Parte do IPVA (80 %)	229.750,40	28.319,90	201.079,73	204.718,51
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferencias Correntes	2.775.720,20	1.615.314,59	3.537.023,65	3.443.951,49
Demais Receitas Correntes	9.906,00	13.972,02	29.520,98	41.281,83
Receita da Divida Ativa	7.168,00	6.833,63	12.824,44	10.766,60
Diversas Receitas Correntes	2.738,00	7.138,39	16.696,54	30.515,23
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.300.000,00	158.000,00	1.064.082,00	497.312,83
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	0,00	0,00	0,00	45.500,00
Transferencias de Capital	2.300.000,00	158.000,00	1.064.082,00	451.812,83
Convenios	2.300.000,00	158.000,00	1.064.082,00	451.812,83
Outras Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas De Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	2.300.000,00	158.000,00	1.064.082,00	451.812,83
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	13.086.718,00	6.179.312,25	13.568.144,77	12.321.554,85

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	EXECUÇÃO DA DESPESA					
		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP Ñ PROC	
		Até o Semestre 2014	Até o Semestre 2013	Até o Semestre 2014	Até o Semestre 2013	2014	2013
DESPESAS CORRENTES (VIII)	13.297.842,06	12.362.486,80	11.216.572,73	12.348.834,14	11.146.149,07	13.652,66	70.423,66
Pessoal E Encargos Sociais	7.828.242,79	7.531.906,78	6.964.211,17	7.531.906,78	6.964.211,17	0,00	0,00
Juros e Encargos da Divida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	5.469.599,27	4.830.580,02	4.252.361,56	4.816.927,36	4.181.937,90	13.652,66	70.423,66
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	13.297.842,06	12.362.486,80	11.216.572,73	12.348.834,14	11.146.149,07	13.652,66	70.423,66
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	1.263.211,74	968.239,05	864.139,68	937.770,24	577.849,68	30.468,81	286.290,00
Investimentos	1.067.832,74	779.675,66	706.865,93	749.206,85	420.575,93	30.468,81	286.290,00
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida (XIV)	195.379,00	188.563,39	157.273,75	188.563,39	157.273,75	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.067.832,74	779.675,66	706.865,93	749.206,85	420.575,93	30.468,81	286.290,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	14.365.675,80	13.142.162,46	11.923.438,66	13.098.040,99	11.566.725,00	44.121,47	356.713,66
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII)	-1.278.957,80	425.982,31	398.116,19	470.103,78	754.829,85	0,00	0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	-	0,00	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE 2014	292.077,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64.

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO
PREFEITURA MUN. DE ITAMARATI DE MINAS CAMARA MUNICIPAL DE ITAMARATI DE MINAS



MUNICÍPIO DE ITAMARATI DE MINAS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

002/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Janeiro a Dezembro de 2014 - Semestre: Julho / Dezembro

CARGO	NOME	CRC
PREFEITA	TARCILIA RODRIGUES FERNANDES	
Contador	CASSIANA FERNANDES FERREIRA	104533
Controle Interno	MAYCOM SERGIO DE SOUZA	